
新座市子どもの放課後居場所づくり事業 ～ ともだち いっぱい あふれる 笑顔 ～ 

熱中症の予防について 

気温も湿度も高く、熱中症が心配な季節となりまし

た。ご家庭でも日々の健康管理をお願いします。 

ココフレンドでは熱中症の予防のため、体育館や校

庭での活動時間で適宜休憩を取り、水分補給も行うよ

うにしています。また、体を動かしてたくさん汗をか

いている子もいます。水筒や汗拭きタオル等は必ず持

参していただきますようお願いします。また、持ち物

には記名を忘れずにお願いします。 

 

夏休み中のココフレンド 

７月のココフレンドの開室日は左記のとおりです。 

８月のココフレンドの開室日は８月１(木)・２日

（金）・８月１９日(月)～２８日（水）です。 

★８月５日（月）～１６日（金）は休室 

★学校設備点検等により、急きょ休室となる場合があ

ります。開室日に変更がありましたらココフレンドメ

ールでお知らせします。 

 

長期休業期間の開室時間は午前８時４５分から午

後４時３０分までです。朝の受付時間は午前９時３０

分まで、午後の受付は午後１時から午後１時３０分ま

でです。受付時間の前には登校しないようお願いしま

す。 

長期休業期間中は①一日通し（弁当持参）、②午前の

み、③午後のみの３パターンから選んで参加できま

す。参加カードの備考欄に１日ごとにご記入くださ

い。いずれも早迎えは可能ですので、ココフレンドル

ームまでお越しください。 

※ 昼食のために活動の途中で中抜けする等、午前の

活動の後下校して再び午後の活動に参加すること

はできません。 

＜持ち物＞ 

参加カード・ハンカチ・ティッシュ・汗拭きタオル・

上履き・校帽・水筒・筆箱・学習道具・読書用の本・

自由帳・お弁当（一日参加の児童のみ）・着替え 

 

 

 

 

 

 

～２ページ目に続きます～ 

 

 

  

東北ココフレンド７月の予定 

日・曜 行 事 等 開室 

１ 月 特別日課５時間 ○ 

２ 火 特別日課５時間 ○ 

３ 水 特別日課５時間 ○ 

４ 木 特別日課５時間 ○ 

５ 金 特別日課５時間 ○ 

６ 土  × 

７ 日  × 

８ 月  ○ 

９ 火  ○ 

１０ 水  ○ 

１１ 木 クラブなし ○ 

１２ 金  ○ 

１３ 土  × 

１４ 日  × 

１５ 月 海の日 × 

１６ 火 １学期給食最終日 ○ 

１７ 水 短縮4時間授業 × 

１８ 木 短縮４時間授業 × 

１９ 金 終業式 × 

２０ 土  × 

２１ 日  × 

２２ 月 夏休みココフレンド開始 ○ 

２３ 火  ○ 

２４ 水  ○ 

２５ 木  ○ 

２６ 金  ○ 

２７ 土  × 

２８ 日  × 

２９ 月  ○ 

３０ 火 ５年生林間学校 ○ 

３１ 水 ５年生林間学校 ○ 

ココフレンドメール

登録はこちらから！ 

東北 

令和６年度 

令和６年６月２０日 発行  

 

○問合せ 

東北ココフレンドルーム（午後２時～５時） 

（長期休業期間は午前８時４５分～午後４時３０分） 

コーディネーター 岩木・丸山・斎田 

ＴＥＬ ０７０－２１８６－８５２９ 

生涯学習スポーツ課（午前８時３０分～午後５時１５分） 

ＴＥＬ ０４８－４２４－５３６２ 

ご注意 参加できるのは、登録された翌日からです。 

登録された当日は参加できません。 



新座市子どもの放課後居場所づくり事業 東北ココフレンドだより ７月号（No.111） 

８月号は７月１９日頃発行予定です。 

 

 

 

 

東北ココフレンドからのお知らせ 

 

活動の様子 

東北ココフレンドは、大きな事故もなく、無事に一学期の最終月を迎えようとしています。

保護者の皆様のご協力のお陰と感謝申し上げます。 

今では、１年生も、入室してくると、すぐに名札を付け、マグネットも、黒板の「１年生」

の位置に置き、ランドセルから宿題を出して宿題に取り掛かっています。宿題が終わると、自

分で問題を作って答えを書いたり、「点つなぎ」（最高２４０までの点があり、つなぐと動物な

どの絵になります。）をやったりして３時半（木曜日は３時）まで、ココフレンドルームで過

ごします。２年生は、ココフレンドでの初めての音読にも挑戦しています。スタッフは、子ど

もの音読を、うなずきながら、楽しそうに聴いています。 

遊びの時間になると、ココフレンドルームや校庭、体育館で遊び始めます。一輪車を始める

子もいます。体育館では、ドッジボールや卓球、大繩、鬼ごっこなどをやっています。リーダ

ーシップを発揮して、仲良く遊んでくれる高学年の光景も見られます。６月からは、扇風機も

お借りして、子どもたちは、時々、体をクールダウンさせながら、時間まで遊んでいます。給

水も欠かせません。 

スタッフは、時にはトランプやバドミントンの相手をしながら、子どもたちの安全を第一に

見守っています。これからも、安全、安心の居場所づくりを心掛けて参ります。 

これから梅雨を経て、どんどん暑くなってきますので、水筒や汗拭きなどのご用意をお願い

いたします。 

 

お迎えについての確認 

 「お願いとおやくそく」の中に、「お車での来校は、ご遠慮ください。」とありますように、

徒歩か自転車でのお迎えをお願いいたします。 

 最近、近隣のマンションより、「学童」さんへ、次のようなお知らせが届き、「ココフレン

ド」にも関係があるかもしれないと、「学童」さんから知らせていただきました。 

 

拝啓（中略） 

「最近、学童の送迎と思われる車両が当マンションの駐車場に入ってＵターンしていく様子

が散見されます。 

 当マンションについては、小さい子供もいることから安全面に於いてもやめていただきます

よう、ご対応をお願い申し上げます。 

 お忙しいところ恐縮ではございますが、ご対応のほど何卒よろしくお願い申し上げます。」 

                                       敬具 

 

とのことです。該当される方はいらっしゃらないと思いますが、これからもご協力、よろしく

お願いいたします。 


